Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

lInferno)lli2S e, = disiaspot

MP9e TKI ‘Kl Manual de Manutencéo

.
Syncro KT-331P

Inferno MP9e TKI Readyset, ¢/Syncro KT-331

Automodelo radiocontrolado, buggy de competicao,
escala1/8, com motor elétrico brushless, tracao na 4 rodas

{ ™

Importado e distribuido no /4 Penseem Sequranca!

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo !

BfaS” por HObby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega d ||r| ha de pr'Od utOS enguanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome

Kyos hO em todas as precaucdes durante a operacdo. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagao

WWW. HObbyOne com i br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a
mao.

As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem previo aviso

Mo. 3087471
& Copyright 2015 KYCSHO CORPORATION

I0BTATI-MMOT



itens necessarios a Operacdo (n&o incluidos)

Ferramentas necessarias

Cuidado !
Manuseie as ferramentas com cuidado

A
T

t:t._.::::‘-,‘

m Ponteira

g — —

o

B Cola de Borracha

=

—

:Z:I(

FUBBER CEMENT

Ferramentas Incluidas Ferramentas Acessorios
n ® Chave Phillips (P, M e G) : N
Cola de cianoacrilato HA"“Q
1.5mm = by = 74 : »
P J I B Alicate de bico - : @ Trava rosca
2.5mm & =4 | e
3Imm | _X_J'I = J g::'r
—> a)
W Chave Cruz grande e )
—_—0 — -”_)_L_ﬂ‘.
0 = _.--: \_/‘ll
[ | - B Alicate de corte ™ Estilete
I I — ]
l ‘ Furador de carroceria
B Chave de roda — = —— No0.36219

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

Antes de Comecar

Antes de comecar, por favor leia com atencao:

Leia o Manual todo antes de comegar. S6 assim vocé tera uma visdo geral do que vai fazer.

Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato com a
Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.
Atencdo com os parafusos e pegas pequenas. N3o use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a peca esteja
firme. Entretanto ndo aperte-os demais para ndo danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

Esse kit contém parafusos métricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifigue no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a pec¢a correta. Alguns
parafusos estdo em excesso.

® Parafusos

@ Outros

Arruela - Porca Anel E
Parafuso Parafuso TP Parafuso 3x12mm amm Amm
mn ooy - | - 1|. | -
l'J:i | vvvv‘\ﬂﬂr‘\’ : _!:I . 3mm :\O-jl : 3mm : @ '{"'-d_l::-:‘:' lq.mm
12mm === I g—? f
Parafuso Allen Parafuso TP F/H
Bucha - Rolamento
} Parafuso 3x12mm F/H  5x10mm E%urﬁn
LI:I /'A-LUUL\F;'\:':.
S, 0
Parafuso F/H Prisioneiro U : 3mm “’E'j:. H
- N/ L
12mm 10mm 5.8mm
D:I m
(Exemplo)

ﬁ Como ler esse manual

oOmrE

Suspensao dianteira

: Indica o namero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

: Numero Chave, Cédigo da Pec¢a, Diagrama e Quantidade usada.

: Todas as pecas exceto os parafusos, sao identificados por Numeros Chaves. Para pedir pegas de
reposicdo, ache o numero chave na lista de pecas de reposigdo e localize o Cédigo da Pecga na

"-EIND.'I

41 Bucha metalica 5x10mm

Ol

5 Pino King

Oli=

coluna a esquerda.
: Esse Manual de instrucées usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atengéo no rodapé
da pagina.




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

~
Preste atencio agui *  Notea direcao 2 Monte a quanti-
X dade indicada
Mante na ordem Diagrama PN  Aperte mas garanta a
indicada 'l mobilidade sem folgas
Aplique graxa }‘ Aplique trava rosca Aperte
et provisoriamente
y Monte o direito e o esquer- Direita L Esquerda
do da mesma maneira
X Deve ser comprado & parte b_.- Corta fora a Faga furos com o
v parte sombreada \2mm| di&dmetro indicado
Apligue cola de
({-Y cianocacrilato
\ 7




Diferencial

<Dianteiro e Traseiro>

2 Para dianteiro
e traseiro

Central

Parafuso 4xdmm

@) Anel O PB

Ol

’5' Eixo 2,5%13mm

2) Rolamento Bx16x5mm

(@) Arruela shim 4x10mm

L

o



Diferencial H

Parafuso F/H 3x10mm

12

[4) Anel O PE

(5) Eixo 2,5x13mm

<Dianteiro e Traseiro>

N ey
(2) Rolamento 8x16x5mm

@ _____________ :

D complate 80%

() Pequenc

Oleo
Diferencial

Oleo

Diferencial ® Grande

(®) Oleo de silicone #5000

N
“\%@f@
al0mm<— ﬁ

3Ix10mm

]
I
]
]




Parafuso F/H 3x18mm

Diferencial traseiro

3x18mm

Diferencial traseiro

Parafuso 4x10mm

Parafuso Sxdmm

D Aperte com firmeza sobre a
superficie plana

&) Aperte com o parafuso
Sxd regulando a folga com
2 folhas de papel




Suporte amortecedor traseiro

Observe os tipos dos
parafusos

|

Parafuso 3x22mm

(S

Parafuso 3x10mm

) Furos para o montante

M

Parafuso 3x15mm

]

Parafuso 4x18mm

I

Parafuso F/H 3x12mm

Y

Parafuso CAP 3x356mm

[

|WMHJHHIIIIIIIMMMMW
.......... 1

Porca Mylon 3mm

30 Colar plastico 4x10x2mm

L4+



z : e i
Suspensao traseira .

Parafuso 4x12mm

Parafuso Sxdmm

Porca Mylon 3mm

{3 Colar plastico 3,5x8x5mm

@D s 2

(2) Rolamento Bx16x5mm

O @A base de rodagem pode 4
ser regulada usando outros .
espagadores .
: D I
® Fino : ) 2
: . (38 Eixo 2.6x17mm
I |_/_./
: /R
l [... ..............2
E Suspensao traseira ‘ u (® Regula a altura do solo
P ol : : = ? Para cima
Ii%%-":}x.-r:ﬁ\\\.'&?‘ =Y .
\ @O\ 710
i [l Q.'TI\;L“-T IF"| S |
W D5 Para baixo
| X
, YA

£, ._?_.---'_'_'rl'\. _:_,_ 5%

Parafuso FIH 4x25mm

}

(% Eixo 4x68,5mm

@3 Arruela 4x10x0,5mm




E Suspenséao Traseira

91mm

10

() Tirante traseiro superior

ikl

A )

2
{44 Terminal Bola 4,.8mm

@ Messe lado a rosca & esquerda

Parafuso Cap 3x8mm

il[[m--- i
(&1) Bola 7.8mm
(e
(41 Bola Flange 7 Bmm
Q-

@l Parafuso pino 3x25mm

{1 —

) Furos para o montante



Suspenso Traseira o)

Parafuso 2x5mm

Parafuso 3x18mm

ﬂmmmmmmmmn -------------- 2

[ Terminal bola (L) 5,8mm

54) Terminal bola 5,8mm
. :
Parafuso 3x3mm
Parafuso 3x10mm

B e 2
(52 Bola 5,8mm

53 Bola estabilizador

11



Chassi

Chassi

= 1
o s =
v <k —b
= W, — 2
[ x - R
i | e
= H - :
- —

3x12mm

12

Parafuso IxGmm

Parafuso F/H 4x15mm

Parafuse F/IH 3x12mm

Parafuso Cap 3x20mm

Parca Nylon 3mm

Clil



Diferencial dianteiro

Diferencial dianteiro

5:4mm-______@

Bt

Pyt

e

3x12mm

Parafuso F/H 3x18mm

________________ .

ﬂ_i: Rolamento Sx11xdmm

Parafuso F/H 3x12mm

Do - _—

Parafuso 4x10mm

S

Parafuso Sx4mm

[ 1

ﬂ' Aperte o parafuso sobre a
superficie plana

(5) Aperte com o parafuso
Sx4mm deixando uma folga
de 2 folhas de papel

13



Suporte amortecedor dianteiro

aprox.8mm ‘I .1

4] 10 20 30
||'|-| |-||:|

40mm

[ ™% — 3x10mm
| -
N/, %

% 4x10mm

"

L4

14

Parafuso Cap 3x22mm

[

AT T AL 2

i

@ Furos para o montante

Parafuso 3x10mm

3

Parafuso 4x10mm

;

{88 Bola 6.8mm

{71} Eixo 3%29.5mm

| Yoo B

) Nesse lado a rosca & esquerda

() Comprido

(® Marcado "R

(®) Marcado “L"



Suspensao dianteira

Sxdmm -

Para baixo

-—-.@.-H*' _. .'

Para baixo

Suspensao dianteira

) Furos para o
montante

(3 Para regular a altura do
solo

(79 Parafuso Cap 4x10mm

Para cima (® Marcado “R" (8) Marcado "L”

Para baixo

2
2
2
@l Colar grande
(3 Eixo 2,6x17mm
——1 2
Parafuso Sx4mm
2
(2) Rolamento 8x16x5mm
4
Parafuso 4x22mm
Parafuso 4x12mm
2
(5 Eixo 4x64 5mm
|
B PR E
#0 Arruela 4x10x0,5mm
@4 Parafuso Pino 3x25mm
(w—— 2
3% Parafuso Pino 3x34,5mm
| |

15



Suspenséo Dianteira

16

Parafuso 2x5mm

Parafuso 3x18mm

ﬂ-ﬁ'mmmmmumrrmrm 3

{58 Terminal Bola (L} 5,.8mm

(&0 Terminal Bola (S) 5,8mm

Parafuso 3x10mm

Parafuso 3x10mm

T -

(52 Bola 5.8mm

{53/ Bola estabilizador

2

2

ha



Parafuso 3x10mm

qummm e ——

Parafuso FH dx15mm

3x10mm

S
Diferencial central __
Z Parafuso 4x6mm

Gm i 1

Parafuso F/H 4x10mm

Parafuso Cap Flange 3x8mm

Parafuso Cap Flange 4x10mm

4xBmm

— ‘.
ax10mm(F/H)
W -

Parafuso Cap Flange
3xBmm

Parafuso 3x8mm
Parafuso Cap Flange

4x10mm D;rm]]]]m 5

ﬂ LUse esse furo

Diferencial central

17



23

<Tabela Relagao de Transmissao=>

Chassi Coroa

Pinhdo

Inferno MP8 | 46T /48T

1T~ 13T

Parafuso 4xdmm

[0 2

) Aperte o parafuso sobre a
superficie plana

(2) Deixe uma folga de uma
folha de papel & aperte
05 2 parafusos

N
o

Parafuse FIH 4x10mm

u

Parafuso F/H 4x12mm

['ymum"u] e

Parafuso F/IH 3x8mm

U

Parafuse F/H 3x10mm

-

Porca Mylon 4mm

(® Se usar coroa opcional

48T use (7§, &.

2%

\J

a0 100 10 120mm

18



P{s] Direcdo

Observe os tipos dos
parafusos

) Remova esses parafusos e
recoloque-os depois de (jij).

5
I

\ﬁﬁ'ﬁ?—%% 3mm
IS S R

Parafuso 4x10mm

. i

i Pino Diregdo

Ol

% Bucha metal Bx10x3mm

Parafuso 3x12mm

Parafuso 4x10mm
@W ...................... 9
Parafuso F/H 3x10mm
Parafuse F/H 3x12mm

Parafuso F/H 4x10mm

Parca Nylon 3mm

[~



Parafuse FH 3x18mm

i .Y
@ Terminal Bola (L) 6,8mm
q [r" ..........
O 5 4
M Tirante
| m
SIPCFLNHSCRSRLAES :
Porca 3mm
@ [
Porca Nylon 3mm
(11§ Bala 6,8x10,2mm
() Bola 6,8x8x7mm
Cle: E
) No lado com o degrau
a rosca é esquerda
@ Furos para o montante
8o ]
Parafuso F/H 3x10mm
Arruela 3xFmm
=1



Suporte da Bateria

Jx8mm

J3xBmm

(FH)

3 Alea bateria

i) @ Suporte bateria

N
3|

Parafuso 3x8mm

U

Parafuso F/H 3x8mm

@ conte e aplique por deniro

2mm espessura

@ S5mm espessura

21



Caixa do Radio

3x15mm

¥

Ix15mm

Servo da direco

\'---------—-—-—-—-—-—--—-—-

_ Caixa do Radio

Tubo da antena @\ﬁ ij.,

22

Parafuso 3x15mm

) se o servo interferir com
o chassi no passo [

use [{i#

@ Use as buchas de borracha

incluidas no servo

(@ Conecte o servo ao recaptor

Controlador de Velocidade
ESC canal 2 (CH2)

Servo da diregio
canal 1 (CH1)

Parafuso 3x6mm

Parafuso 3x3mm



Chassi

Porca Mylon 3mm

fre=eits

= i

A

— T S Y
PN
o
g W\ —— r L i - i L S
= \ = Lk Al ! ] !
11 o i F - LS
1 ! b . i, - AEF
\ W N M — ] .
L 1 WY . b § ‘_'
i .'I'. v \ 1'__‘. - | '_ | 1 - 2 Al
i g W, e L It ¥
\ YL T, b W -
\ \ * T \ . i
\ \ nh i Wi R ¢ Vs
i il R R R
A w 20 Y g
F P ] — wy

@/ Porca flange 3mm

4x10mm

-~

Cabos do motor

8}

=Suporte Bateria>

=Caixa do Radio>

Parafuso F/IH 3x10mm

Parafuse FH 3x12mm

Parafuso F/H 4x10mm

_________________ L

Porca Nylen 3mm

B

Paorca Flange 3mm

) Passe o cabo do ESC pelo &0

(5) Use os furos mostrados abaixe

G Faga as conexdes seguindo
as orientagfes dos manuais
do motor e do ESC.

23



Radio

® ®

SANWAAIRTRONICE], KO, JR

) (% (Curto) - Dianteira (& M (Curto) - Dianteira (B Encaixe na fenda

({89 (Longo) - Traseira

{#) (Longe) - Traseira

Para Dianteira
Para Traseira

24

|

{55 Terminal Bola (L) 5.8mm

) Tirante direcao

(&} Bola Flange 5,8mm

Parafuso F/IH 3x15mm

Porca Nylen 3mm

@ Mo lado com o degrau a rosca
& esquerda

@ Paralelo

(® Regule conforme o servo
usado

Porca MNylon 2 Bmm

{i#® Colar grosso

(il Colar fino
@ |] ------------------------- 4
(i Anel C



Y Puxe o pistao para baixo

Amortecedor

() Completa com élea

I
é Oleo amortecedor |

® Movao pistdo para cima e
para baixo e expulse as bolhas
de ar

(®) Verifique se o pistio se
move com suavidade

@ Bola 6,8mm

[j ........ =

D Encaixe com éleo

<Dianteiro> g <Traseiro> g () @ (curto) - dianteiro
j} aprox.4mm i} aprox.2mm

{3 (longo) - traseiro

(® Cemprima a mola e instale 7,

(®) Comprima e encaixe

Dianteira
Traseiro

25



Amortecedor dianteiro

Amorecador dianteiro 4 /@

Amortecedor traseiro

26

Porca Nylon 3mm

i e

% Bucha amortecedor Smm

@ Parafuso Pino 3x25mm

@D 3

) Furos para o montante

Porca Mylon 3mm

Of

i Bucha amortecador Smm

i‘? Parafuso Pino 3x25mm

@'ﬁ:. B

) Furos para o montante



m Pneus & Rodas

) Antes de tudo, limpe as bordas
dos pneus com tiner,

E’ Erga a borda do pneu e aplique
B] cola de cianoacrilato na volta
inteira

@ Porca de rodas

Pneus & Rodas

=Diantaira=

=Traseira=

27



Bateria

<Usando 2 baterias>

Cuidado |

Use apenas baterias totalmente caregadas e do mesmo tipo

“

Cuidado:
Por medida de seguranga o Controlader de Velocidade ESC é pré-regulade ne modo para Bateria LiPo.
Quando usar bateria MilMh, cerifique-se de alterar para Modo bateria Ni-Mh. Veja a pagina 21 desse manual.

Cabo da bateria

N

i

@ conecte

@ Prenda bem os cabos das

bateriag para que ndo se
movam

28



Parafuso 3x8mm
bateria para que ndo se

Parafuso F/IH 3x8mm
maovam

B Prenda bem os cabos da

Quando usar batera NiMh, certifigue-se de alterar para Modo bateria Ni-Mh. Veja a pagina 21 desse manual,

Por medida de seguranga o Controlador de Velocidade ESC & pré-regulado no modo para Bateria LiPo.

<|Jsando uma bateria>

Cuidado:

29




Carroceria

iV} Pintura

@) Antes de pintar lave a
carrocena com detergente
para remover residuos de
dleo e poeira

® Tampe as janelas com uma
mascara par dentro

© Use a imagem da caixa
como referéncia para a
pintura

43

@ Furo para a antena

@ Pinte a caroceria por dentro




Carroceria

Tubo da antena

I2@Tranm da carroceria

Porca Nylen 3mm

Parafuso 3x12mm

@ Dobre ligairamenta a trava
da carroceria para facilitar
SUa remogio

= & oD

31



Ajuste de convergéncia (dianteira) ‘

@ A regulagem da convergéncia dianteira &
feita alterando o comprimento do tirante

Ajuste de cambagem

® Ajuste a cambagem das rodas dianteiras/traseiras,
alterando o comprimento do tirante superior

E:—_-z Convergéncia \..-—-_.7(
/ ' positiva 3., Lo Cambagem
| ¥ 7N negativa
™ —— 1 ll"uw_,- —~— Convergéncia ' G 0 CE'"_}FJHQEW
P, & e negativa : \ // positiva
'__\:'j;\ II.l- 1_‘1-. \‘L—L | |
R \if
Tirante Tirante superior G
bt
Compn- | Caracterisiticas | Compri- | Caracterisiticas Compri- s ;
mento (L) de diregio  |mento (L) de diregdo mento Caracteristicas de direcio
Lo Condugdo curto Entrada mais Longo  |Dianteira Condug&o mais suave
mais suave agressiva em
curvas
Conver- Conver- Cambagem | . | Tragdo das rodas iraseiras
géncia géncia positiva piora na entrada da curva
positiva negativa
Curto Dianteira  Entrada mais agressiva
em curvas
P Assegure-se que o comprimento dos tirantes direito e Cambagem
esquerdo esteja igual. negativa | Traseira | Mais tragio nas rodas traseiras
na entrada de curvas

P Assegure-se que o comprimento dos tirantes
superiores da esquerda e da direita estejam iguais.

Altura do solo

@ Ajuste a altura da dianteira/traseira

Chave allen (2mm)

Altura do
solo

| Parafuso

P Coloque o chassi em uma superficie nivelada
e levante a frente do modelo. Quando abaixar
o modelo, verifique se as rodas tocam a
superficie a0 mesmo tempo.

Apertando Menor altura

Soltando Maior altura

32




£

® Vista Explodida

4x15mm(FH)

<Caixa do Radio>

\

/‘agnummtrm:

4x10mmiFH)

e

<Motor=

© 2013 KYOSHO CORPORATION

INFERNO MFP3e TKI readyset



Vista Explodida

- : # Algumas pegas nao sao vendidas
‘ Dianteira R
—~ENIF
(BIF27s —. - /~@IFazes
T IF346-04
@ dx2zmmiCap)
B IF421 -
<Diferencial dianteiro> .
IF434
_ = ®
=" ~— 3 1Bmm 3u12mm(FH)
i h ooy
; : 1l IF280
Hbgroanes | frs N @
L . “—{B3IF427B p—— A\ ) |
L Bamm ¢ s (18)1Facac 83
Brsazky | E7iF408C g | 3 ﬁ:l\' g+ ®

= i
:I {{E BRGO1 Sxdmm

aﬁmm @|F459 23 :3"3“"“1555@ 55 LA43 4x10mm
(§131-W401005 / —
ﬁuamzm @Wm"" ﬂ' @mmm
- W5015
aa W:me ‘GE —G0)IF4288
BN g 3x18mm 5,@&5 BhiFaazKy
et . k
/Bﬂ \ S (§1)IF425-205
®|F442|w G} @0 F4zs8
I?'$|F4esa % {B6IFwWza
S % B8 IFazaB
31 Dmm{F/H) ; 4
(EdIFaBaH sk [{IFa3a
IF421 b bt N e e G
:‘,_psmaguzs@ 7 : 45 o .
-] ' mim #
BIFa21—QE % w | gl .7
' ! S ) 4 ‘"
@;Imr—-é? &) ‘o~ @enoos 2% 5
YRR # (i¥ercoz2/
(o @ [I @) IFW107GM b o Pt
| \ iy
II \\ - % -r.
[ @hF2rs X @ rrwiorem e & 3x15mm
. = . i
EIFas7 S ,." — ,- @!HEEH—--,EB
Sxdmm— - @iFa17—-ED sz~
', 4 9;;9{:'53
__—3x18mm , @&
|F35 @) Ty 1 _LB?WB—SEH
1-Wamoo e
all'lfl'l ‘ﬁ I | % g I‘EIJH:!
\ b LY U
NS 111 E’"" “WO—{@IF4e2H  3x15mm
& i
r %jampwus B, ﬁ—ﬂj‘,"— . ——3mm
&
L - : J - 3 \: iiDiFar7
i rj_"ﬂnmaz RN -1 @ ‘ 1-W301010
i ! ; .
i 1, B |
____________________ . rl?JiF:! ; S L Y : §f EQ @Bﬂﬁmf

IF418

BiFas2 % @'F‘”“
@Bﬂﬁmw -

<Dianteira 2= T@nFwa7 @ % IF418

—({iIFazn .
s f
X @ P e @BHGMJ
,-" 2 IF418
-J1EJ|Fw-11? B, mﬁlmz r‘E"F‘““ {ihiFare
/ @lmuﬁ

3x18mm

HIF417

3x18mm — ﬁ

@-lFasz

34




Suporte da Bateria

Caixa do Radio

35



Diferencial Central

Motor

Ax10mm{FH)

36




Traseira

Ax10mm

IF4288
@wa% ||='~r~r1|:es@I o .

iF1e %\ [ Im%:;ams-zs ?/ .

TIFsazKy i ;
—@lma& —(FIFaz3

37




Diferencial — dx4mm
/ - 6) IF402
5)1F402
<Dianteiro/Traseiro= % (/@OFIGUE
9iFa12 (7)) | IF277
-~ N

2/BRG005
(2 ,_.(:1_;'" = @DHGGE % % :| BRGOO5
[ B)IF402
IF4U3>\___,_JJ/:$|’F- i ., @“——q_@ IF4‘G2 % % D/@ IF402
' |

IF30-1 : ®IF402  3x12mm . (@3)IF412
(8)IF402 = (FIH) :
1@ @)IF411
=

©1IF402
<Central> 2 ?ﬁ'h"@' IF402 (6)1F402
f-@ BRG005 47 [@ORGos
(T1IF413 \ w 14IF410-46

R

e

0 ﬁ@ > ([40ORG06 1
IF4U4S\ & @) (6)IF402 ‘% % (2BRGO0S
4 \ )i ] /
3 / []/®IF4G2

@ ©IF402 %
lF4u4-u1/ S A N /%‘9 @

¥ 8 IF402

® i [DIFa13
_@)|F4uz \a ) ax12mm
©IF402— 8 W IF411 (F/H) ‘\%

IFW140-05

@l IFa70-03 |
75 IF470-03

Amortecedor
, 200 IF470-02 i
R - 0 1F346-09 . . -
'\\\"\ IF471- -‘ I%; 1-N2630N {Dlantﬂlfﬂ:" i
R : 10“39 <@”>'<,¢_-e@lmm&usc |
‘.H“"\-\. \ s ,a’f%‘"“ @__XK—-LWE{}QW i
T : 7 & 3 \(@ IFW140-02 :
@ ¥ s N |
\I\‘ _i}IF346-09 ‘\‘«._‘ ﬁ / , ~u i
_. ..' . 1-”2630“ 'h.h." _.-"' . :
I' I \"s. [ I
' Q/ 0 IFW346-05C >~ :FWM{!-{IE \/ } _} i
g _,,-— 1-W200604 s i
e \ _Jj_@lFW149-DEhH !
- |
|
I
I
I
|
I
|
|
I
|
I
|
|
I
|
I
|
|

<Traseiro>




Pecas de Reposicao

Mo | Mome

IF30-1 | Caixa diferenciais | x5 | |_l;12§ Eixo suspensdo 4x64,5mm | {B5ix2
- IF35 | Pino diregdo | Npdx2 IFﬁi‘j‘? Eixo suspensdo 4x64,5mm | 48« 2

IF119 | Eixo roda traseira | Qe 2 'F‘ET Brago suspensao infierior dinteira| B2 30 x 1
| IF144 Eixo carda -' 3 x2 IF"EE Conj.Brago superior :i\ :ﬂ:w x2 G
. IEEEHE Porca de roda cinza i';‘l x4 IF429 | Conj.Suporte asrofdlio @A B« Gx2
- IFEN Suporte amortecedor dianlaim! 1 IF433 | Conj.Cinta chassi BBt Gxa
: IF272 | Suporte amortecedor traseiro | 8 x 1 IF434 | Conj.suporte suspenséo A4 3«1
- IF275 | Brago articulado (B @ %1 IF438 | Pino King M4 75 x 4
- IF276 | Chassi I‘ | IF439C | Suporte suspensio infenior dianteira F onzal (890 x 1
| iF277 Conj Anel engrenagens IF440 | Suporte suspensdo infesior dianteira Ru'nzar-'éi‘ %1
.- IF278 | Conj.Carroceria IF441 | Suporte suspensdo nferior fraseira F orza) (22«1
I8 Juncio-copo centrel IF4+2 | Conj.Bucha suspensdo branca | @) @) &4 72 6 & x 2
‘ IF281 | Eixo central L=88
:- IF282 | Eixo central L=113,5 ' = IF445 | Placa superior dianteira cinza | 1 x 1
: IF283 | Parafuso inferior L=34.5 _ k2 IF446 | Placa diregéo Mhx

IF332 | Tirante [ @ x2 1 x 4 IF452 | Protegdo lama WK1 @x2
1 IF241 | Eixo 6.5x26mm 0 x4 IF453 | Maontante carroceria fx1 Ehx2
| IF_jo:E Bucha ago amortecedor IF455 | Arruela aerofdlio cinza Qi x 2
- '_Fg;g Conj. Terminal amortecador | 1818 'f;’_’;g Barra torgdo dianteira 2.3 mm | &1 %1
-' ”-:313.‘;6 Conj.Bucha amortecedor . Bhxa Ilfg_ﬁsu Barra torgdo traseira 2,5mm | 58 x 1
[ I.i:_g';ﬁ Diafragma HC | Eix4 IF':'_FE Bola Flange rigida 5,8mm | (& x2

17359 | Moka amortecedor azul cara 71 4L70 | @0 x 2 "i? | Bola Flange rigida 7.8mm | @)x2
‘ Pk | Aerofdlio preto |"= X1 IFie4 | Bola Flange rigida 6.8mm | @ x 2
.- IF402 ij.Ersgrenagemchmfmdaéferer.-:iai; 51Eix2 (B9 x4 'F,‘f'és - Bola Cone rigida 7,8mm 5T x 2
| IF403 | Conj.Caixa diferencial DIERY IF466 | ConjDiferencial central & Montante senof 781 (5 x 2
- IF404 Cnnj..caixa diferencial central | 0005 x 1 IF467 | Conj.Pino King longo

Iﬁ?t‘ Junta caixa diferencial (5 x5 IF470 | Conj.Amorteceder Big
- IF':&UE Conj Anteparo (DVT) idx1 Ex2 % x4
: IF405 | Para-choque ! O x 1 Porca nylon M2 6mm x 2
. IF_:LD Coroa 46T |.4 %1 Arrula M2:x6x0.4mm « 2
- IF411 | Eixe chanfrado diferencial | Fix2 IFED Caixa amortecedor L=55 Wirx2
-' IF412 | Eixo diferencial |3 w2 ”ig;u Tampa amortecedor

IF413 | Eixo central diferencial I M2 ”-:3;'} Anel regulagem amortecedor| (3

Fa7 [Falasang | ) [ x 1 IF471 | Conj.Amortecedor Big 0 .

- IF418 | Posle salva servo | x4 Ghx2 l‘;i ;3 }‘1";

IF420 | Colar brago articulado | 75 % 4 Porca Nylon M2 6mm =2
IF421 | Suporte cubo dianteiro } % 522*] Armuela M2x6x0 4mm x 2
" IF4228 | Suporte cubo traseiro ’_‘ Ax IF;;;] Caixa Amortecedor Big L=47] (i x 2
_- IF423 | Brago suspensdo inferior lraseira!- E fi“ 'F;E‘i | .Prolelcr lateral ) (ap (1480 1
. '_F;;?é Eixo suspensdo 3x29mm | @2 IFa82 | Eio cardd universal HD L=91) (i x 2
t ||=_‘;§5 Eixo suspensdo 3x35mm &) x 2 | IF501 | Conj.Montante motor @@ x

39



Pecas de Reposicao

Mo
IF503

IF504

IF505
-12

IF505
IF507
IF508

IF509
IFE113
TiwW

IFHO04
W

IFW107
GM

IFW123

IFW124

IFW 140
02

IFW140
05

IFW149
-02
IFW332
-01

IFW415

IFWdie

IFW417
15106
-Bl4
LAd43

ORGOG

Woz201
H

Wo202

40

Mome
Conj. Suporte bateria
Con).Caixa raceptor
Pinho 12T
Conj.Alga bateria
Suporte bateria t=5,0
Suporte bateria t=2,0
Placa diferencial central
Conj.Carroceria pintada
Roda Dish branca
Cubo da roda cinza
Tirante superior rigido dianteiro
Tirante supernor rigido traseiro
Eixo amortecedor L=53mm
Conj.Anel O
Eixo amorntecedor L=63mm
Bucha (brago articulado aluminio)
Parafuso Eino suspensdio inferior rigida
3 5xd9mm
Bola 6,8x7mm
Bola 6,68x10,2mm
Mola amortecedor azul clara 8-1.4 L=84

Terminal Bola 5,8mm
Anel O P&
Bola rigida 5,8mm

Bola ago 6,8mm

(A0 » 1Parafuso dxdmm =1

%3
M5 (151 30x5mm} % 2
01521 30x2mm] % 2
b % 1
S
i x4
Glxa
B % 2

Exz

i 7 Amieia 2 BmmPocca Miyon =2

Bl

o 2

166) (147) (3

Tl 2 Amaeta 2 BmmiPorea Ny « 2

L]
E5x2

Porca Mylon 3mm x 2

i x 2 Parafuso 3x16mm x 2

116 % 2 Parafusa 3x18mm 2

Wx2
Ex12
[@)x15
Exs

& x 10

Mo, |

Wo204
W5015

WS040

W5652
H

BRGODT
BRGOOS
BRGO22
| BRGO31
1708
82133
82134
B2135

82273

|92&3a
igzﬁss
H.
e
Q6772
96773

97002

97008
-36H
97039
-25

Mome
Bola rigida &,8mm H=4,8
Terminal bola 5,8mm
Espuma interna super alta
Prneu Microe Square H
Rolamento fechado Sx10x4mm

Rolamento fechado 8x16x5mm

Rolamento fachada Bx10x3mm | 168

Rolamento fechado 5x11x4mm
Tubo Antena preta

Suporte bate.ria

Interruptor

Receptor KR-331

Servo Alto torque KS5031-09W
Pino snap

Jungdo bola rigida 5,8mm
Arruela shim 3x5x0,1mm
Arruela shim 13x16x0,15mm
Arruela shim Bx12x0,2mm
Trava camoceria 1,6mm
Tirante rigido ajustavel 3x36mm

Parafuso Pino 3x25mm

x4
(58] 5 4
4 x d

Ghx2

T % 4

(2)x2

@x

0 x 1

5 %1

Bx10

(53) x 4 Parafuso Zx3mmx 4
Bxi0

2N x 10

Spes

Q9% 10

(8l x 2

(x4

Algumas pecas ndo sdo vendidas como reposicio




IE,T Bucha amortecedor Mo lugar de (34 Llf;gﬂ Barra traseira 2,3mm No lugar de %

I_Fﬁ;'ﬁ? Pistido amortecedor 1,2x6 Mo lugar de (& ‘F,fﬁu Barra traseira 2 4mm Mo lugar de (58

I_Fﬁ';g Pistdo amortecedor 1,2x8 Mo lugar de (i) Efggﬂ Barra traseira 2, 5mm Mo lugar de (&)

I._F-g‘;. Pistdo amortecedor 1,3x5 No lugar de (3 n'j%t:’ Barra traseira 2, 6mm Mo lugar de &

I_F]'J';ﬁ? Pistdo amortecedor 1,3x6 Mo lugar de (&) tlf;gﬂ Barra traseira 2, 8mm Mo lugar de (55

I.FE;H? Pistdo amortecedor 1.3x8 Mo lugar de (i Hfg%ﬂ Barra traseira 3,0mm No lugar de5q)

]Eﬁ-j;r" Pistdo amortecedor 1.4x5 Mo lugar de (5 ”.:333 Bola flange rigida 7.8mm Mo lugar de 33)

'?ﬁg Maola amortecedor vermelha | Mo lugar de IF:“ Bola flange rigida 6.8mm Mo lugar de (59

ﬁgﬁ Wala amorecedeor azul clara 10-1,4/L=95 | No lugar de (3 rFf_Iﬁf' Bola rigida 7,8mm Mo lugar de 5]

1';3‘;2 Meola amortecedor azul Mo lugar de () lF?"?E Pinhao 11T Mo lugar de (11}

Iﬁﬁ Mola amartecedor verde 11-1,4/L=85 | No lugar de (i lF?g'r' Pinhdo 13T No lugar de (i}

ﬁﬁ: Mola amortecedor verde clara | No lugar de (@ IFBOOT | Conj.Carroceria @ x1 mascara x1

_“1:%12- Mola amortecedor rosa Mo lugar de @ IF%? i Conj.Carroceria pintada

lf;?g Mola amortecedor branca No lugar de (i IEDS01 | Adesivos

1F359 | Mela amortecedor azu lara 7-1 4L=T0| No lugar de "igk | Roda preta 4pgs

I_F;?éu Mala amortecedor azul 7-1,81L=T0 | Mo |lugar de (4 IF:UGUE Roda verde fluorescante 4pes

I_Fgff Mola amortecedor verde 8-1 4/L=70 | No lugar de (@ ¥ :gus Roda laranja fluorescente | 4pgs

'.?f’f Mola amortecedor verde dara 81 61L=70 | No lugar de 34 ’.F.I-:.;?raj. Roda amarelo flusrescente | 4pgs

I!:;‘fﬁu Mola amortecedor macia rosa | Mo lugar de & IFI’.:EM Roda branca 4pcs

”:3?2 Mala amortecedor macia branca | No lugar de 'Fﬂgm Roda Dish verde fluorescente | 4pgs

I_Eg%g Mola amartecedor cinza 6,5-1 41L=70| Mo lugar de & -I.F:gdd Roda Dish laranja fluorescente | 4pgs

I;;ﬁ Mota amortecedor laranja 7,5-1,4IL=70| Mo lugar de ik I-:SU-‘! Roda Dish branca 4pgs

IF:? Aerofdlio verde fluorescente | No lugar de 01 'F"""'E]m Cubo de roda No lugar de 37

”.::'g.] Aerofélio laranja fluorescente | No lugar de 01 .IF;'E] 7| Gleo TCD

.IFQSII Aeroftlio amarelo fluorescente | No |ugar de (§i IH_"E';EFE Bucha p/brago articulado

IF?\?] Aerofdlio branco Mo lugar de L5 IF419 | Brago articulado aluminio | Use junto

'F_.iéﬂ Coroa 48T Mo Iut._}ar de (14} IF420 | Colar brago articulado

IF437 | Suporte amortecedor iraseiro | Mo lugar de (3 IFE'I;M Cubo de roda estreito cinza | No lugar de G7)
IF346 & IF348 sdo FW336 -
necessarios AL Porca de roda c/nylon azul | No lugar de (14

F\g;;ﬁ Porca de roda c/nylon cinza | No lugar de :_t

IF442 | Conj.Buchas suspenséo IFW;?M Porca de roda c/nylon vermetha | No lugar de )

IF442W | Conj.Buchas suspensdo branca IF'mez Colar supaorte aerofdlio aluminio | No lugar de 39

IF;gz (Conj Buchas suspensao verde fluorescenie IFW403 | Engrenagens TCD Dif. Dianteira/Traseiro

IF:SE Conj. Buchas suspensan karanga fuorescente IFI}:I;SS Pistao amortecedar SP 1,2x8 | No lugar de (i

IFE;TP Conj Buchas susoensdo amarelo Ruorescents IF}F:';I;JS Pistdo amortecedor SP 1,3x8 | No lugar de (4

Ilfg_*_':?'; Barra dianteira 2.2mm Mo lugar de (00 IF?‘;J:ES Pistao amortecedor SP 1,4x8 | No lugar de (3

”:-;_%g Barra dianteira 2, 3mm Mo lugar de §1) IFWA0G SLWI"E wwmmgwﬁgﬁa Mo lugar de £

'I'f;iili Barra dianteira 2 4mm Mo lugar de 37 IFW407 SLIMTE SUSFEIEéJ diantera inferior ﬁ;ﬂﬁ Mo lugar de &)

.Ii_:;:f'sg. Barra dianteira 2,5mm Mo lugar da G]) .IFTU& Suporte amortecedor traseiro rigido | No lugar de (g

If;iﬁ Barra dianteira 2.86mm Mo lugar de 1) IFW412 | Suporte cubo dianteiro duminio cinza | Mo lugar de &) (2

”Z‘ié Barra dianteira 2,8mm No lugar de (&) IFW413 | Suporte cubo traseiro aluminio cinza | No lugar de &% 6

41




Mome
| IFW414 | Suporte cubo traseiro aluminio 20 Mo lugar de (3] (# .. IFE;":? Wt amorbecedor azul cara 81 4178 | Mo lugar de (8
¥ 4 |
| 1Fwa18 | Conj tae orgue Gnten lamini cnzaf No lugar de (3 |"514 | Molaamorecedor onza 7.5 4178 | No lugar de 3
IFW419 Eim.ca}da umvarséléap 9.1. 1' Mo lugar de (8 'F:ﬁf Mﬁammeneﬂnr laranja §.5-141L=T8 | No lugar de ()
. I
| IFW425 | Eixo cardd universal traseira HD 93 ' Mo lugar de {7} (7 Iw.usa Eom parafish suspensa dantera nferior Judmm
| Fwa30 | Eixo C-universal diantsio HD Bdl No lugar de ) {1 | IFW459 | Conj.Salva servo
IFw431 | Eixo C-universal traseiro HD 110 | Mo lugar de 2] 0F IFW450 | Suporte aerofdlio alta tragdo
| IFW434 | Enp candd Cap universal central HD 34' Mo lugar de ] !.I_SJIU.,E Caixa amortecedor M L=55 | No lugar de (&)
i | |
| IFw435 | Eino cardd Cap usiversal central HD 110 | No lugar de D) 'ﬂf’f Nola amartecedor azul cra méda 814184 | No lugar de (5
| Fwa36 | Conf Supore cubo dianteio aimino 16° | No lugar de ) @ | "S46 | Mot amoneoedoran méda 815154 | No lugar de @
IFI':"Eﬁ Pe;: d& ra-gurag:em dianteira 10g 1 2pes - o IS;.IU‘E' Mﬁaar{mm:ne{dem 9.14.L-=3d Mo lugar de [
I'F"_";?? Peso de regulagem dianteiro 159: 2pgs | 'ﬂ%’é Moia amorecedir veede dara méda 91 51=84 | N lugar de (5
| |F'|._‘i1';33 Peso de regulagem traseiro ‘IDg.: Ipes : ﬁ:ﬁg Mota amoriecedor rosa média 10-1 fL=84 | No lugar de 8
IF'-_'-]'-§3$ Peso de regulagem traseira 159 ‘ 2 pgs I?ﬁg Woka amortecedor branca madia 11-1 61=84 | No lugar de (2
llﬂmg Corj Pesa de requlagem diantei & bassio | . Ig;ﬁ Nioka amartecedor tranja média 8,51 AL=84 | No lugar de (2
P | Tirante tténio dianteiro supesior 528 | No lugar de &) | 15106 | s sooreedoramarsaméfa -1 48 | No lugar de (8
| | |
| 'H_';?u Turante fitdrio traseiro supsrior 5x38mm| Mo lugar de /(@) . 35525 Camegador Advantage Touch Pro 12VDC
IF'-_";;:.-H Tirante titanio direcén 4xabmm | No lugar de (D) 3{?;; 5 {:al‘[&g.awrﬁ.ﬂﬁn[agg touch 55W TA
| P42 Tirante titanio diregao axaamm.f No lugar de (&) Iwﬂﬁal. Bola rigida 5,8mm o lugar de ()
i IFW443 | Conj. Tirante fitdnio :wnﬁﬂz Bola rigida 6,8mm No lugar de (|2
[IFE&M Cubo roda dianteiro cinza - Mo lugar de 37) w0204 | Bola rigida 6,8mm H=4,8 No lugar de ()
| IFW445 | Montante aluminio aerofélio cinza -i Mo lugar de 33 I 92201 | Olea TCD
| IFW446 | Gabarito altura do solo aluminio .. I 92353 Jungdo bola rigida 5.8mm | No lugar de 33
| i |
! IFW447 | Porca aluminio salva servo . | 96161 | Peso de ajuste
IIF'.'M!I::I: Alavanca servo direcdo Futaba - Mo lugar de (&) :
I IFW449 | Alavanca servo diregdo Sanwa Mo lugar de &
i IFW450 | Salva servo superior aluminio | Mo lugar de (i)

42



Mo Mome

| 36219 | Furador carroceria | : 80164 | Chave Cruz 5.5/7,0/8,0/10mm | |

. &8/ Elétricos

R246 ORI
Carregador C-02 AC
-B402 30205 | Carregador Advantage
4 8~886Y 1A AC100V Taueh DC12V AC100W/DC12V
g;;;’z Carregador Multi C-03 | 332’1) Camagador Advaniage
DCA12V Multi | =7 | Touch Duo AC/DC AC100WIDCI2Y
2x100W
R246 | oRl |
Carregador C-04 LiPo
-B404 _ 30260 | Carregador Advantage i
1=~4 células DC12Y Touch 55W TA AC100W/DC12Y
ORl |
362007 ] -2 " ; y
] Carregader Ac/DC C-50W AC100VIDO12V 68026 | Servo Digital Vortex Alta precisdo, alta
| VDS2-HY 1605 velocidade
T | oRl
36305 Eaﬂr‘raﬁadnr Multi AC/DC AC100V/DC12V | 68027 | Servo Digital Vortex Alta precisgo, alta
B ; | VDs2-HV 2607 velocidade
36306 | Carregador/Descarregador
ACDC C-BOW AC100vwviDC12V

Mo Mome | I
1
ORI | ORI
28188 | Motor NEON BWP [ 28821 | vartax B (4P/2000KV)

APZ2100KVSmm

Controlador de Velocidade (ESC

ORI | oRl
65116 | ESC Vortex RB WP ‘ 65129 | ESC Vortex RE Brushless

Brushless 130A

ORI
65125 | ESC Vortex R8.1 Pro
Brushless 180A/2-45

43



IS
80460 | Pit Box (DX) 542%300x397mm | | 80464 i Caixa de pegas média 232x122x32mm
&0461 | Pit Box - 420x240x330mm - 80465 | Caixa de pegas pequena | 120x83x25mm

I 80462 | Caixa de ferramentas - 330%230x65mm - 80466 i Caixa de pegas muito pequena | 88x36x26mm
80463 | Caixa de pegas grande | 410x264x43mm . 87615 i Sacola Kyosho grande 350x550x540mm

3, @
A
Mo, Mome Mao. | Mome
96178 I Trava rosca médio 10cc
96160 | Folha gel 1,0 Para reparns & reforpos da camocena 96180 | Microlon de preciséo Tdce

. 95162 | Graxa 3g - - 96508 | Graxa HG jungdes
| 95172 | Caixa tleo silicone 16p|;5- | 96625 | Liquido especial rolamentos
96175 | Graxa termal 10g . Melhora a condugdo do calor Jill}?ﬁl'?l:! Spray limpeza motor

Oleos (40cc)

No|  Nome | | fNo| Nome | N
oL | Silicone #100 =.ﬁ%t]"ﬂ Silicone #700 g ' SIL | Silicone #7000
L | Silicone #150 |oa0o| Siicone #500 5 g SIL | silicone #10000
DSZ‘:;I_D Silicone #200 :-D_%UL{] Silicone #3500 % | ﬁglﬁn Silicone #30000
SiL | silicone #250 '151}::';{] Silicone #1000 1 song| Silicone #40000
ook | Silicone #300 . :ﬁlﬂLﬂ silicone #1100 il | Silicone #50000 . ié
oaso| Silicone #350 2 g __ +200| Silicone #1200 soopo| Silicone #6000 E‘é
SIL | Silicone #400 a2 |3 | silicone #2000 g SIL | silicone #80000
0400 5 12000 g S 80000
oasp| Silicone #450 @ :_3%'&' Silicone #3000 o3 SIL | Silicone #100000
o2t | Silicone #500 SIL | silicone #4000 ° SIL | Silicane #300000
oo | Silicone #550 ;5%'5';[' Silicone #5000 1L | Silicone #500000
oo [ Silicone #500 | oo Silicone #5000
Uﬁﬁg_[) Silicone #5650

44



Tamanho (mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

| a

MNa.

@ ﬂj Poreca Flange Aluminio Nylon

Tamanho (mm)

| at

Tamanho (mm)

C Anel "C’ (I Fundo Sextavado
i e | N 10 pe;as. Inaase | 4xd.5 Azul 4 pecas .-‘-513\5CIE-H 2.E6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" ot | 4x%4.5 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas esies | 4x4.5 Vermelha 4 pecas 15130084 | 3x8 10 pegas
1-E020 ] EZ2.0 10 pﬂq;as- taasias | 4x4 5 Prata 4_|;|-E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 161301724 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130150 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁeéas. 1500606 | 2.6%6 10 pecas 14513018H | 3x18 ‘iﬂ pegas
1-E0s0 | ES.0 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-E060 | EG.0 10 pecas 1500612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 4x8 10 pegas
I-e0r0 | ET.0 G pecas 1503006 | IxE 10 pecas 15140104 | 4x10 10 pecas
1100 | E10.0 & pegas | 1503008 | 3xB 15 pegas 1514015 | 4x%15 5 pegas
@ B Parca 150010 | 310 10 pecas 1-614018H | 4x18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 peg.as- 1503012 | 3x12 10 pegas 1:614020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 1-sp3mg | 3x18 10 pegas [r_r..L"":.‘“:l Fundo Sextavado Titanio
i-ha0i2 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pegas 1501300647 | 36 8 pegas
@ [D Paorca MNylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 5 pecas 1-504006 | 4% ;u pecas 15030MMT | 3x10 8 pegas
1-N3033N | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pecas ESI30NMT | Ax12 8 pegas
-1-N3Df'-3h Jxd 3 5 pecas 14604015 | 4x15 10 pecas 151301547 | 3x15 EI pecas -
.1-N~1|:-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4x20 10 pegas Hallen
@ [U Porca Aluminio Nylon . Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pecas
f waimae | 3x3.3 Azul 5 pecas 1506067 | 2.6x6 10 pecas 1522612 | 2.6x12 5 pegas
Hoaas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 1406 | 2.6%8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
TREmAS | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
phamaas | 3xd.3 Azul 5 pecgas i 140300877 | 3xB 10 pegas -I-E-.!i':IU ax12 5 pecas
.' wiaad | 3xd. 3 Vermelha 5 pecgas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 3 pecas
LNEMINAS | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1-523018 | 3x18 5 pecas
@ |D Porca Flange 1$0305TF | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smoee | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4345 10 pegas 1s0amTe | 3x20 10 pegas 1523025 | 3Ax25 5 pegas
|40 | 445 Ago Azul B pecas 1540107 | 4x10 10 pagas 1523030 | 3x30 5 pegas
-|-'1.4ms‘--u 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 5M-015TF | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:|m 4x10 - 5 pecas -
@ ﬂ Porca Flange Nylon TSI | 4%20 10 pegas
1ugsery | 4%5.6 5 pecas |:]_:I Titénio Cego
.1 nsserna | 4x5.6 Ago Azul 8 pecas 145030087 [ 3B 10 pecas
Inasarid | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0r | 3x10 10 pecas
15030027 | 3x12 10 pegas
15030057 | 3x15 10 pegas

45



46

Tamanho (mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanhe (mm)

Tamanho (mm)

D'__._._I Cabecga Chata D:zm Cabega Chata Auto Atarraxante ﬂ:i Cabeca Redonda
1532608 | 2.6u8 10pcs 146306067P | 2,6x6 10pcs 1542008 | 2%8 10pcs
1532612 | 2.6%12 10pecs 1-5326087F | 2,6x8 10pes 1-542010 | 2%10 10pes
1-833006 | 36 10pes 1-8326127P | 2.6x12 10pes 1842015 | 2%13 10pes
1-533008 | 3x8 10pcs 1-533006TP | 3B 10pcs 1-543006 | 3x5 10pcs
1-533010 | 3%10 10pes 1533087 | 3B 10pes 1543012 | 4x12 10pes
1533012 | 3x12 H;l_pc; 15330107P | 3x10 10pcs ] G:::l Cabeca Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pes 1-5330127F | 3x12 10pcs 1-5420087P | 2x8 10pes
1-833016 | 3x16 10pes 1-833015TP | Ix15 10pes ;54?]10”-' 2210 10pes
1-533018 | 3218 10pcs 1-533018TP | 3%18 10pcs 1-843004TP | 3xB 10pcs
1533030 | 3x30 10pcs 1534015TP | 4x15 10pcs 18230127P | 312 10pcs
1:534006 | 4%6 H;l_pc:; 1-£38020TP | 4x20 10pes | 1543015TP | 315 H;l_pc:;
1-534010 | 4%10 10pes 1m;sw|4x25 10pes T Sem Cabeca
1534012 [ 4x12 10pes [ Titanio Cabega Chata 55300 | 343 10pes
1-534015 | 4x15 10pcs 1-533008T | 3xB 10pcs 1-553004 | 3x4 10pcs
1-534018 {418 10pes 15330107 | 3x10 10pes 1-553005 | 3x3 10pes
1-53-402&54120 10pcs 1-533012T | 3x12 10pcs .1-55‘.‘4}06 3xB 10pcs
D.:'_] Cabega Chata Sextavado 15330157 | 3x15 Bpes 1-553010 | 310 10pcs
1-533005H | 3xD 10pes 1530067 | 4x6 fpca = 1-853012 | 3x12 ;cs
1-533006H | 36 10pcs 15340107 | 4x10 Bpos 1-55304 | 3x14 fpcs
1-833008H | IxB 10pes 1-5M015T | 4215 s 1-553020 | Ix20 s
1-533010H | 3x10 10pcs 1-5340207 | 4x20 dpcs .1-55‘.‘4]'25 325 Spcs
1-53305H| 3815 10pes D:_‘__"J Titanio Cabea Chata Sextavado 1554004 | 44 10pes
1-533018H | 3%18 ;c; 1-53I3006HT | IxB . fpca = 1854008 | 4x8 ;cs
1-534005H | 46 10pcs 1-533008HT | 3xB 8pcs 1-554012 | 4x12 10pcs
1-53400H | 4% 10 10pes 15330107 | 3x10 Bpcs 1854020 | 4x20 5ncs
1-5340M2H) 412 10pcs 1-533002HT| 3x12 Bpos 1-555004 | Sud Spcs
1-534M5H| 4x15 10pes 1535015HT| 3x15 Bpos 1-555040 | Sx40 Spos
1-534015H | 4218 ;-.- Tidnio Cabeca Chata Aulo AMamaxante @ Arruela
1-524020H | 4x20 5pcs 1-5X06TFT| IxB 10pcs Wz0ed | 2x6x0.4 10pcs
1-534075H | 4x25 Encs 150301017 3x10 10pes W07 | 2.6xTx0.5 10pes
HSTNETRT) 3x12 10pcs 14300805 | 3xBx0.5 10pes
{-53015TPT) 3%15 Bpes w1010 | 3x10x1 10pcs
1-5305TPT| 4% 15 4pcs ] 14401005 | 4x10x0.5 m_pcs
1-5340207PT | %20 4pcs 1wdoinoe | 4x10x0.8 10pcs
1-5HIETPT| 4x25 4pcs sizE ) Sx12x0.8 10pes
TS | Tx11x0.5 Sps
W00 | T11%1.0 s
@ Arruela de Pressao
Ln.l.'moa!ssi[ InGx1.5 10pes




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes

Inferno MP9e TKI readyset com Syncro KT-331P
automodelo radiocontrolado de competigao, escala
1/8, com motor elétrico brushless

-

i Importado e distribuido no A Pense em Seguranca !
Brasil por Hgbby One Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo !

Conhega 3 linha de prndutos Kyoshcn Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enguanto ndo

em ww nHDbb}" Jne.com.br compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
XY, Dproduto que voch acaba de compran usa batarias do alcance de criangas, Tome todas as precaugdes
recarregaveis de Niguel e Cadmio. Lembre-se que elas % PR s y
Q‘l@ durante a operagdo. Vocé é o unico responsavel pela

contem substancias altamente venenosas e poluidoras 5
Ao final de sua vida Gtil, ndo jogue-as ne lixo, Devolva essas ba-  montagem e operagao desse modelo. Mantenha esse

terias na Revenda Hobby Cne onde vocé comprou o modelo. manual sempre a mao.
kﬁ.juﬂe a pregervar o meio ambiente do Brasil J

As especificagbes desse modely estlo sujeitas & alleraches sem privio aviso

HE FIREST RADED CONTROL MODEL §

= KyOsHO |

© Copyright 201 5 KYOSHO CORPORATION
I0874T1-TO Mo, 30874T1



PRECAUCOES DE SEGURANCA

Leia com atencao antes de montar e operar este modelo.

PROIBIDO: Este simbolo indica agdes que NAO deverao ser tomadas, para evitar

ADVERTENCIA: Este simbolo indica onde cuidados sdo essenciais para evitar
& danos a si proprio e a terceiros.
® prejuizos efou acidentes.

@ Este produto € um modelo radiocontrolado, ndo € um brinquedo!

® Para aproveitar o maximo este modelo, complete a montagem de acordo com o manual.
Dé manutencgao apds o uso. Pecas de reposicao e upgrades sao vendidas separadamente.

® O uso inadequado de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode causar danos ao modelo
ou ao transmissor.

Para operar este modelo com seguranca, siga as instrugdes abaixo.

2
A _ Aqui estdo algumas possibilidades de danos significativos, se as instrugées nao
Adverténcia! | forem seguidas corretamente.

50 4 Q..

» Nunca inverta ou desmonte pilhas e
Modelistas iniciantes devem procurar ajuda baterias. Elas poderdo vazar e causar
de modelista mais experiente. danos.




® Proibido

» Esse produto contém pecas pequenas e » Nao opere o modelo em lugares
pontiagudas. Monte e guarde o modelo publicos, com pessoas ou criangas
sempre longe do alcance de criangas. por perto. Isso pode causar acidentes

e ferimentos

® Proibido

® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Quando o modelo tiver comportamento

Com as baterias fracas, a transmissdo e a diferente do normal, pare imediatamente
recepcaoc falham. O modelo pode ficar fora e verifique as razdes. Nao opere o
de controle e causar graves acidentes. modelo até que o problema seja

resolvido. Evite acidentes.

Proibido

» Opere o modelo apenas em lugares espagosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias.
2. Perto de criangas ou multiddes.
3. Areas residenciais.
4. Em lugares fechados ou espagos limitados. A ndo observancia dessa recomendacao
pode causar ferimentos.




FIN

Adverténcia Para evitar acidentes e prejuizos, observe o seguinte:

» Nzo coloque os dedos ou objetos
préximos as partes moveis.

L

® Proibido

» O motor e o controlador de
velocidade ficam muito quentes
apos o uso. Evite toca-los.

A

Precaucgoes

L8

-

> Tome todo cuidado no manuseio das
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves
de fenda e Phillips sao cortantes.

' A ® Proibido
S —
» A pintura da carroceria deve ser feita

apenas em areas muito bem ventiladas.
Leia as instrugbes das tintas.




» Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo nao estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

& ® Proibido

» Sempre ande com o modelo com a
carroceria instalada.

® Proibido

» N3o ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

™ Nio guarde este modelo em locais
quentes, umidos, ou exposto a luz
direta do sol.

» Verifique sempre todos os parafusos,
porcas e procure por pegas soltas.

» |Jse apenas pecgas de reposigdo e
opcionais da Kyosho.




B Transmissor B Vareta de pareamento

Nao e usado Vareta de pareamento
B Extensao do
controlador de -
velocidade 4 R
Ferramentas incluidas
® Chaves allen

B Carroceria

==

30mm E

m Chave cruz

B Chassi s C |

m Chave de roda




Necessario a operagao

Para o modelo Somente use baterias Team Orion com plugs Deans.

Por razbes de seguranca use somente baterias NiMH

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

B Bateria Team ORION 7.2V Ni-MH x 2

# Capacidade minima 3300mAh

* Regulagem do Controlador de Velocidade (ESC)

Por motivos de segurancga, o corte automatico de forga & 3,2V/célula para baterias LiPo. Se
a forga for cortada usando bateria Ni-MH, consulte o passo 3 na pagina 23 e altere a .
configuracao dessa fungao para o nivel 1 (sem protecio). x

»Baterias Li-Po podem causar fogo

AN

Adverténcia
> Use sempre as 2 baterias do mesmo tipo




<Para o transmissor> B 4 pilhas alcalinas AA @

<Carregador> ™ No.36200Z
Carregador/Descarregador C-50W AC/DC

Cuidado: O compartimento das baterias do transmissor
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. _
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo =W

1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. 4
Amm

*Nota: Pilhas Oxyride ndo podem ser utilizadas.

B Chave philips




Precaugdes no uso do sistema de radio 2.4GHz

1. 0 KT-331P opera na frequéncia de 2. 4GHz. Embora possua recursos para previnir interferéncias
& importante garantir que a area escolhida seja segura.

2. A frequéncia de 2.4GHz & usada por outros equipamentos, como micro-ondas, redes sem fio,
Bluetooth, telefones digitais e outros. Isso pode afetar os movimentos do modelo radiocontrolado

quando usado em areas urbanas. Antes de usar seu modelo, verifique com atencio se na area
escolhida o modelo responde corretamente aos comandos dados.

3. Por favor limite a quantidade de modelos operando simultaneamente na mesma area em até 5.

4. O KT-331P foi projetado para ser usado em modelos de superficie com alcance de até 200m. Por
favor opere seu modelo nessa faixa. O sinal € mais fraco na ponta da antena. Nao aponte a antena

para o modelo. Nao segure o transmissor pela antena ou prenda metais a ela. Nao corte a antena
do receptor.




Preparando o transmissor

‘ Transmissor Syncro KT-331P ‘

Trim da Diregao
Regula a diregdo em pequenos
incrementos para que o modelo

€ Volante de Diregao
ande em linha reta.

\ira o modelo para a
Chave

Y / ESQUEFdEOUHﬁirejm_
liga/desliga ot =

Trim do Acelerador
Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo
néo se mova com o gatiiho

do acelerador em neutro.

Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
frente e ré.

Tampa da bateria

Instalando as baterias

MNunca use baterias Oxyride

€ Remova atampa @) Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA @) Encaixe a tampa no lugar
como mostrado aqui

Outros transmissores nao podem ser usados

10



Operacdes basicas

@ Quando o transmissor & ligado, o mostrador indica a carga da bateria

Mostrad
ostrador \ @ Gire o botdo Jog
A tela de regulagem da fungio Curso Duplo da diregdo & mostrada

Apods 3 segundos a tela da voltagem da bateria € mostrada

Botdo Back

@ Pressione o Botéo Jog

Ba|§n Jag Vi,

A tela de regulagem da reversdo dos servo & mostrada

Girando o botdo Jog as telas das fungdes sdo mostradas. Pressionando

® Pressione o Trim . essa mesma tecla, vocé entra na tela de regulagem da fungéo. Nesse
A tela de regulagem do Trim sera mostrada  modo, vocé pode alterar os valores (piscantes) e grava pressionando
& vocé pode alterar seu valor o bot&o outra vez. A tela da voltagem da bateria & mostrada apés 3

segundos. Nesse caso os valores alterados séo gravados,

® Pressione o Botdo Back

A operacgdo atual é cancelada e o mostrador indica a tela
anterior. Os valores alterados ndo serdo gravados.

' Trocando as baterias

» Quando o mostrador indicar 4,8V pare e troque as baterias imediatamente

Nunca opere o modelo com a carga da bateria baixa sob pena

ﬂ ﬂ E :—j' de perder o controle
Cuidado; @[
O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido
da corrente. T
Os terminais das baterias tamanho AA, devemn ter no minimo 1,4mm de comprimento. 1,0mm
Verifique antes de comprar.

A\

® Cuidado ! @ Ainstalag8o incorreta de baterias pode danificar

Munca desmonte pilhas ou baterias, nem instale com  seriamente seu modelo
a polaridade errada ou use tipos errados.

11




Antes de Operar

Carregando as baterias

# Antes de carregar a bateria, leia as instrugGes da bateria e do carregador

Preparando o chassi ‘ Trava

@ Retirando a carroceria

Carroceria |

Trava

\.;

>
@/V\

Chassi

® Instalando a antena

Parafuso 3x3mm

Tubo

» Passe a antena pelo tubo. Instale o tubo
no suporte

Parafuso 3x3mm

(m 1

12




Cuidado: Por medidade seguranga, o controlador de velocidade € configurado no modo LiPo. Usando bateria
Ni-MH, por favor tenha certeza de alterar a configurag@o para Ni-MH. Veja a pagina 21.

© Instalando a bateria

<Utilizando 2 baterias=>

[3] Conecte os servos ao receptor

Cinta da bateria.

Cuidado: Ndo use baterias NIMH em conjunto com
baterias LiPo.
Utilize baterias totalmente carregadas.

Cabo da bateria.

_ Bateria (vendida separadamente)

- ~
[ verifique se esta desligado.

13




Cuidado: Por medidade seguranga, o controlador de velocidade € configurado no modo LiPo. Usando bateria
MNi-MH, por favor tenha certeza de alterar a configuragado para Ni-MH. Veja a pagina 21.

Usando uma bateria Parafuso 3xBmm

i
(1] Retire o suporte
Parafuse F/H 3xBmm

Verifique se esta
desligado.
\
(+) == Conecte o cabo vermelho,
@-& Conecte o cabo preto.
Controlador de velocidade

» Aperte as cintas

14




Verificando os Movimentos

Cuidado

Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, sempre verifique antes de operar

Ligando/Desligando

<Ligando>

© Transmissor

<Desligando=

© Chassi

# Chassi

Sempre ligue o transmissor antes

® Transmissor

Sempre desligue o chassi antes do transmissor

15




Direcao

@ Coloque o modelo sobre um estande e deixe as rodas livres

@) Verificando a diregdo » Mova o volante de diregdo, e verifique se as rodas se movem
corretamente.

MNeutro

) Esquerda Direita uerda Direita

Ehuddn: Dt . = A quantidade de movimento das

\ / L rodas varia conforme a quantidade de
TR Sy movimento feita no volante da diregéo.

Se vocé virar o volante totalmente

55&3'“*“ SHH qp;.;.x.;lm.;._ = para a direita ou para a esquerda,

R

LT 2 as rodas viram totalmente para a
esquerda ou para a direita.

® Se as rodas se moverem na direcio oposta aos comandos dados, inverta a chave
de reversdo do servo de diregdo (pag.26).

© Ajuste Fino da ® Para regular, ligue o transmissor e chassi e deixe as rodas longe do solo.
Diregdo (TRIM)

» Regule o Trim da diregdo com precisdo, para que o modelo se mova em linha reta quando o volante de
dire¢do estiver em neutro.

» Regule mais uma vez andando

16




© Curso duplo da diregdo

» Ajuste o curso duplo de direcio para regular o dngulo das rodas

<Angulo maior>

* Regule para sua
preferéncia

Botdo Jog

<Angulo menor>

Botdo Jog

17




Acelerador

CUIDADO: Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, por medida de
seguranca, sempre verifique antes de usar.

<Verificando a operagao>

@ Consulte a pagina 26 e certifique-se de que o o acelerador no transmissor esteja OFF

@ Certifique-se que o controlador de velocidade esteja desligado. Conecte os fios da bateria.

© Cologue o modelo sobre um estande para fazer as verificagies.

@ Certifique-se que o Ajuste Fino do Acelerador (TRIM) esteja na
posicdo central. Ligue o transmissor e depois o receptor.

© A ventoinha comega a funcionar. O LED vermelho pisca uma vez.
O LED verde pisca 3 vezes. A configuragdo esta completa.

18




i Pressione suavemente o gatilho do acelerador e verifique se as rodas giram para frente. Se as rodas
girarem para fras, trogue a posigdo dos cabos do motor

@ Regulagem do Failsafe » No caso de perda do sinal do transmissor essa fung¢do atua para que
o acelerador fique numa posigdo escolhida aqui. Para modelos elétricos
aconselha-se posi¢do neutro,

1. Retire a trava

Trava
- Caixa do radio

2. Ligue o transmissor e depois o receptor

3. Mantenha o gatilho do acelerador em neutro. Ndo mova o gatilho.

4. Use a vareta de pareamento para pressionar o botdo uma vez

5. Quando o LED piscar 2 vezes, a regulagem esta pronta
+ A fungdo Failsafe ndo é regulada
na fabrica

A » Tenha certeza de que a fungdo Failsafe esteja regulada antes de operar
Adverténcia

19




Protegao contra superaquecimento.

® O controlador de velocidade possui um circuito de protegdo contra superagquecimento.
Por favor leia a secdo de Solugdo de Problemas.

A\

Adverténcia |
<Fungio de auto desligamento>

® A fungdo de auto desligamento evita que a bateria descarregue alem de um limite.
Quando o acelerador parar de funcionar, desligue o modelo e carregue as baterias.

Ao utilizar baterias de NI-MH o modelo pode parar momentaneamente, quando carga
for aplicada.

Montando a carroceria

Trava da carroceria

Tubo da antena receptor

Carroceria

* Ande sempre com a
carroceria instalada

Trava da carroceria

Chassi

20




Controlador de velocidade (ESC)

M A regulagem do Controlador de Velocidade ja é feita na fabrica

Cabo bateria vermelho (+)

» Use o diagrama ao lado e certifigue-se
gue as conexdes estejam corretas.

Cabo bateria preto (-)

Cabo motor laranja

Como regular

@ Certifiqgue-se que o interruptor esteja desligado OFF

@ Ligue o transmissor, consulte a pagina 26 e configure o canal
do acelerador como normal (reverse OFF).

Tecla de ajuste

© Consulte a pagina 29 (requlagem EPA) e certifique-se de que o acelerador
esteja regulado 100% (frente e ré)

© Pressione a tecla de ajuste e ligue o controlador de velocidade.

© Confirme se o LED esta piscando e solte a tecla de ajuste.

21




» Para colocar o controlador de velocidade em modo de configuragdo siga os passos abaixo.

<

1. Neutro

* Deixe o gatilho do acelerador na posigdo de neutro Pressione a tecla de ajuste.
O LED verde pisca uma vez.

2. Fim de curso do acelerador

* Puxe totalmente o gatilho do acelerador. Pressione a tecla de ajuste. O LED verde
pisca duas vezes.

3. Fim de curso do freio/ré

» Empurre totalmente o gatilho do acelerador. O LED verde pisca trés vezes.

A configuragdo esta completa. O controlador de velocidade entrarda em funcionamento em
3 segundos.

B Verifigue se o LED esta indicando algum problema com o funcionamento do controlador de velocidade.

» (O LED ndo acende quando o gatilho do acelerador estiver na posigéo neutra.

= Ap acelerar a frente ou a re, o LED acendera em vermelho. Ao frear, o LED piscara.

» Quando a posigdo de aceleragio maxima for alcangada, o LED acendera verde.

22




M Configurando o controlador de velocidade.

- \/arias regulagens podem ser feitas no controlador de velocidade Vorex RS usando a tecla de ajuste.
Reqgule de acordo com as condigdes da pista que ira utilizar.

Lista de itens programaveis

ltens programavels Yalores
1 : " [+ [+ [+ [+ [+T>
itens basicos
L
1. Modo Frente com freio | Frente/Récom | Frente e ré (MA)
freio
F A
2. Forga do freio 0% 5%, 10% 20% | 40% | 60% |B0% |100%)
1
3‘ :‘:ﬂ"ﬁ::ﬂmm VolRgEM | cem protegdo 2.6Vicel 2 8Vicel 3.0 Vicel | 3.2 Vicell3 4 Vicel
4
4. Modo inicio Nivel MNivel Mivel MNivel | Nivel | Mivel |Mivel|Nivel|Nivel
(arranque) 1 2 3 4 L 6 7 8 2]
itens programaveis 1 = ; [ s | & [ 7] s[>
itens avangados Valores
5
3, Forga maxima do Desa-
e 25% 50% 75% 100% | piitado
i
6. Forga maxima de ré 25% 50% 75% 100%
T
B . = Fup;,a
T. Forga inicial do freio do freio 0% 20% 40%
B
8. Alcance do neutro 6% (curto) 9% (normal) 12% (longo)
il
9. Timing 0.00° 3750 7.50° 11.25° | 15.00° | 18.75° |22.50°|26.25"
1+
10, Protegdo contra ,
superaguecimento Habilitado Desabilitado
I
Sentido Sentido
11. Rotagdo do motar Anti horério Harario
L8 4
12 Células LiPo Automatico 2 Células 3 Células Células

#

*[1Definido como padrao de fabrica.




Valores programaveis

1. Modo

1.1 Frente com freio : Modo compativel com competigdes.

1.2 Frente/ré com freio : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para a ré, o controlador de
velocidade comeca a freiar o modelo. A ré ndo é ativada imediatamente. Ela passa a funcionar somente
depois que o modelo para.

1.3 Frente/ré : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para a ré, o carro andara de ré
imediatamente. Este modo e utilizado para modelos "Rock Crawler”. Esta fungdo esta desativada e so pode
ser ativada com o médulo de programago (equipamento opcional).

2. Forga do freio

Configure a quantidade de forga aplicada aos freios. Pode melhorar a dirigibilidade do modelo em varias
condigbes. Com o médulo de programagao (equipamento opcional), os incrementos sdo de 1%.

3. Limite de baixa voltagem pra corte

Esta fungéo previne gue as baterias de LiPo se descarreguem além de um limite seguro. Se a bateria tiver
sua voltagem abaixo da configurada por 2 segundos, o controlador de velocidade desligara e o LED pisca.
Existem 6 opgdes de configuragdo. Vocé pode utilizar um médulo de programagdo (equipamento opcional)
para ajustar a voltagem com precisio de 0.1V, podendo realizar o melhor ajuste para baterias de NiMH, NiCd,
Li-ion, LiPo, LiFePo, etc.

4. Modo inicio (arranque)

O modo 1 tem um arranque suave, enquanto o modo 9 possui um efeito mais agressivo. E muito importante
utilizar uma bateria de boa quallidade, com alta taxa de descarga. Baterias de ma qualidade, podem fazer
com que o motor ndo rode suavemente. Escolha uma bateria melhor, ou altere a relagéo das engrenagens.

24




@ Desconecte os fios do motor e faga as alterages com o transmissor desligado.

I Utilize a tecla de ajuste no controlador de velocidade para fazer as alteragBes.

Passo A
Conecte a bateria ao controlador de velocidade

¥

Ligue o controlador de velocidade

*

Pressione a tecla de ajuste por 1 seg.
O LED verde pisca,

Pressione a tecla de ajuste para zerar todos os itens
programadaos.

4

Solte a tecla de ajuste para entrar no
modo de programagao.

Pressione
a tecla de ajuste

Primeiro item, o LED verde pisca uma vez.

Pressione a tecla
de ajuste por
3 segundos.

Pressione
a lecla de ajuste

Segundo item, o LED pisca 2 vezes.

Pressione a tecla
£ de ajuste por

- 3 segundos.
S 2

Terceiro item, o LED pisca 3 vezes,

Pressione a tecla
de ajuste por
3 segundos.

Escolha o item a ser programado.

O LED vermelho pisca uma vez, indicando a primeira
apgao do primeiro item.

I Pressione a tecla de ajuste

0 LED vermelho pisca duas vezes, indicando a segunda
opgao do primeiro item.

. Pressione a tecla de ajuste

4

O LED vermelho pisca trés vezes, indicando a lerceira
opgao do primeiro item

Selecione a opglo desejada do segundo item, clicando
na tecla de ajusie,

Selecione a opgao desejada do segundo item, clicando
na tecla de ajuste.

Selecione a opgdo desejada.

Pressione a tecla de ajuste por 3 segundos, para salvar

as alteragbes.

Desligue o controlador para sair do modo de programagdo, ou
configure outro jtem, no passo A

25




Telas no Mostrador

4 ™
r Bateria Baixa (BATT)

E.LI Vi

I

i

Quando a voltagem da bateria do transmissor chegar a 4,5V ou inferior, um alarme soara.

non ng Pare imediatamente o modelo e troque ou carregue a bateria.

J

F F Inversdo do Servo Default
() Essa fungdo muda a direcao dos movimentos dos servos.

PEL-S T+ 1-Pressione o botéo Dial e vire até que aparega "REV" no mostrador
2 - Pressione o botéo Dial. “ST" comeca a piscar. Vire o botdo até o canal
desejado (ST, TH ou 3C). Pressione de novo. & ?:,
3 - Vire o botdo Dial e selecione a diregcdo (ON ou OFF)
4 - Pressione o botdo Dial para gravar

off
off

26



on ABS
ABS-TH Com a fungao ABS habilitada, o freio vibra para evitar derrapagens.
-== - 1-Pressione o botdo Dial. Vire até que parega ABS no mostrador
2 - Pressione o bot&o Dial. A configuragdo atual comega a piscar.
3 - Vire o bot&o Dial e selecione a opgao desejada (ON ou OFF)
4 - Pressione o botdo Dial para gravar

‘ Selegdo do Modelo / Nome do Modelo
Eﬂﬁ Esse transmissor pode armazenar até 15 modelos.
— Selegdo do Modelo
1 - Pressione o botdo Dial. Vire o botdo até que a tela ao lado seja mostrada
2 - Pressione o botdo Dial. O numero do modelo pisca.
3 - Gire o botao e selecione o numero do modelo (01 a 15). Pressione o botdo Back

@D
Ko
~——  Nome do Modelo

3 < 2 : :
2 4 - Apos selecionar o numero do modelo, pressione o botdo Dial.
5 - O caracter comecga a piscar. Gire o botdo e selecione o caracter desejado. Pressione o
botado Dial e o caracter seguinte comeca a piscar. Repita a mesma operacao e selecione
3 caracteres. :

27



=]

i

7

ca
(|

Fungdo Curso Duplo (D/R)

Regule a quantidade de movimento do servo da diregdo aqui.

1 - Pressione o botao Dial e gire até que "D/R" apareca na tela.

2 - Pressione o bot&o Dial. O valor comeca a piscar.

3 - Gire o botéo Dial e escolha o valor desejado.

4 - Pressione o botdo Dial para salvar a alteracao

* Girando o botao Dial a partir da tela da voltagem da bateria, o valor D/R pode ser
regulado. Facil de usar guiando.

28




Regulagem do Ponto Final

Os angulos da direita, da esquerda do servo da direcao, frente, freio, canal 3 podem ser
regulados de forma independente.

1 - Pressione o bot&o Dial e gire até que "EPA" aparec¢a na tela.

2 - Pressione o botdo Dial e gire até que (ST, TH ou 3C) apareca na tela.

3 - O valor comega a piscar. Altere o valor seguindo esses procedimentos :

ST (Direg#o)

Para alterar o lado direito, vire a diregao totalmente para a direita e segure. Gire o bot&o.

Para alterar o lado esquerdo, vire a diregdo totalmente para a esquerda e segure. Gire o
botao.

TH (Acelerador)

Para alterar a quantidade de movimento para frente do acelerador, pressione totalmente
o gatilho do acelerador e segure. Gire o botdo. Para regular a quantidade de freio,
empurre totalmente o gatilho do acelerador e segure. Gire o botao.

3C (Canal 3)

Para alterar a quantidade de movimento do canal 3, deslize para cima e gire o bot3o.
Proceda da mesma forma para baixo. Gire o botdo para gravar a alteragao.

29



-
#0 Canal 3 ndo é usado nesse modelo

3CH
O interruptor opera o canal 3. A quantidade de movimento
& regulada na fungdo EPA.

30




R

Exponencial (EXP)

)
-

F-C T+ Valor positivo gera resposta mais rapida e valor negativo mais lenta.
-1 - Pressione o botdo Dial e gire até que “EXP" aparece na tela.

A resposta inicial da dire¢do e do acelerador pode ser regulada para rapida ou lenta.

2 - Pressione o bot&o Dial e gire até que o canal desejado aparega (ST ou TH) e

pressione outra vez.

3 - O valor comeca a piscar. Gire o botdo e escolha o valor desejado.

4 - Pressione o botdo Dial para gravar a alteracao

Exponencial positivo —._ Direita Biaiis

.

Exponencial +/-0 —

Quantidade de
movimento

Neutro Direcdo Acelerador
Exponencial negativo -;f’
b
Neutro Esquerda Freio

Esquerda =— Diregdo—= Direita

Freio =—Acelerador—= Frente




<Faca as conexdes como no diagrama abaixo>

~ Pareamento

Interruptor

Para o motor

Canal 1

Controlador Botdo Fail Safe

Eletrénico de
Velocidade (ESC)

-
o
o
L
o

oo P ooe

Servo da diregéo

|
i
{

U:
o

Cuidado

Quando instalar o sistema de radio KT-331 no seu modelo, sempre tenha
certeza de que o modelo esteja num estande com as rodas livres. Nao
ligue o radio sem que isso seja verificado.

32




2 » O pareamento do transmissor com o receptor & feito na fabrica,
Pareamento

@ Cologue o receptor a um metro do transmissor
Sem uso Vareta de pareamento

\
@ Desligue o transmissor e o receptor & / e 0

©® Empurre e segure o botio de pareamento com a vareta

@ Ligue o chassi. O LED comega a piscar rapidamente

Se o pareamento falhar comece
de novo do passo 1.

@ Ligue o transmissor

@ Solte o botdo de pareamento

@ Quando o LED no receptor acender o pareamento esta completo

33




<Alterando a posig&o do gatilho do

___— Tomada de carga
acelerador> -

Chave posigdo do gatiho —

A chave de posigao do gatilho, atras do transmissor, permite que a faixa de movimento do
gatilho seja configurada 7:3 ou 5:5. Alterando aqui, o neutro do acelerador devera ser
regulado outra vez.

<Tomada de carga=
Mao use esse tomada. O modelo usa apenas pilhas alcalinas.

<Conector DSC=>
M&o fornecido nesse modelo

34




Froblema

Solucionando Problemas

Motivo

Transmissor ou receptor desligados wmp

Solugao

Ligue como mostrado na pag. 13

Bateria no chassi esta descarregada wmp

Consulte o manual do carregador

Anda de ré

Cabos do motor conectados emados

Modelo ndo se move Conexao no receptor interrompida mmp Conecte corretamente
Corte de energia_ devido a ’ .
superaquecimento mmp Desligue e espere esfriar
Pareamento incompleto mmp Consulte o manual do KT 201 na pag. 14
Baterias descarregadas == Consulte o manual do carregador
Sem controle : _ -
Rodovia ou linha de transmissao mp Opere 0 modelo em outro local
proxima
Ajuste do trim de diregdo incorretc ==  Regule como mostrado na pag. 17
Mao anda reto
Porca da roda solta mmp Aperte com a chave de rodas
_ Trim do acelerador incorreto mmp Regule como mostrado na pag. 18 e 19
Mao para
Regulagem errada do controlador de i
velocidade mmp Regule como mostrado na pag 18e 19
Ajuste do trim do acelerador incorretom®p  Regule como mostrado na pag. 18e 19
Mao da ré
Regulagem errada do controlador de msp Regule como mostrado na pag 18 e 19
velocidade
Baterias descarregadas mmp Consulte o manual do carregador
Sujeira na transmissao mmp Dé& manutengdo nas pegas moveis
Anda devagar
Folga nas engrenagens muito mp Aumente a folga
pequena 9
Motor perdeu a poténcia mmp Trogue o motor
baid

Inverta os dois cabos do motor

Motor ou controlador
superaguecidos

Relag&o da transmissdo alta demais mmp

Troque o pinhdo por um menor

Folga nas engrenagens muito
pequena

Regule a folga

Sujeira ou areia nas partes moveis

—
i

Limpe e lubrifiqgue para que se movam
suavemente

26

35




Especificacdes do controlador eletrénico de velocidade

® Voltagem: Bateria NiMh 6 células x 1 ~2 (7.2v~ 14.4v) @ Frente, freio, ré
ou bateria LiPo 2 ~ 4 células (7.4v ~ 14,8v)

® Compativel com motores sem sensor

® Corrente continua maxima: 120A —_ _
@ Fungao de limite de baixa voltagem

@ Corrente de pico: 7604 ® Protegdo contra superaguecimento
® Resisténcia; 0.0004¢)

® Peso: 109g

® Tamanho: 54 x 36.3 x 35.4mm

Especificagbes do motor

® Resisténcia: 0.010942 & Eficanda s 84%
® Corrente sem carga @ 8.4V: 2.5A @ Corrente continua maxima: 85A
® Numero de voltas: 10 voltas @ Corrente maxima 160A
® \alor de KV: 2000RPM/V

Cuidado

M&o desmonte o motor,

36




Dicas de Operacao

Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do
transmissor para cima.

Pressione suavemente o gatilho do acelerador e vire o modelo
para a esquerda e para a direita.

Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita esta
operacao, sentindo o controle de velocidade

s S€ voce se sentir inseguro com a direg¢ao, pratique com
o transmissor virado para voce.




mm 'nicialmente regule o curso duplo de diregdo, (A
para obter menor resposta. uu
I'RGT
Botdo ST +
e
o

Maior resposta

- Tome cuidado para ndo acelerar abruptamente.

7

mr Depois que vocé se familializar com os controles, pratique aumentando a velocidade.
Experimente todo o potencial do modelo.

mr Pratique fazendo a figura oito.

38




